ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Quảng Ngãi, ngày     tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác

cải cách thủ tục hành chính tháng 9 năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Tổ phó Tổ công tác cải cách

thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện nội dung Công văn số 5633/VPCP-KSTT ngày 25 tháng 7 năm

2023 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tháng công tác cải cách thủ tục

hành chính, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện công

tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) trong tháng 9 năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC

Trong tháng 9 năm 2025, tỉnh Quảng Ngãi không thực hiện đánh giá tác động và

thẩm định TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC.

2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa TTHC và TTHC nội bộ theo Nghị

quyết số 66/NQ-CP, Công điện số: 127/CĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025,

144/CĐ-TTg ngày 23 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ

a) Thực hiện Công văn số 8536/VPCP-KSTT ngày 11 tháng 9 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn công bố, công khai; rà soát, cắt giảm, đơn

giản hóa TTHC nội bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số

2610/UBND-TTHC ngày 18 tháng 9 năm 2025 yêu cầu các sở, ban, ngành thực

hiện thống kê, rà soát, chuẩn hóa lại các TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý, thẩm

quyền giải quyết và rà soát, xây dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội

bộ sau khi công bố, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

b) Tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Công văn số 1498/UBND-TTHC  ngày 18

tháng 8 năm 2025 về việc khẩn trương thực hiện các nội dung tại Công điện số

127/CĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số

1870/UBND-TTHC ngày 26 tháng 8 năm 2025 về việc khẩn trương thực hiện các

nội dung tại Công điện số 144/CĐ-TTg ngày 23 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ; trong đó, yêu cầu các sở, ban, ngành khẩn trương thực hiện việc rà soát,

hoàn thiện các cơ chế, chính sách, TTHC được quy định tại các văn bản quy phạm

2

pháp luật để tham mưu, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành bảo đảm thống nhất

thực hiện trên địa bàn tỉnh và các địa phương rà soát, bố trí cán bộ, công chức đầy

đủ, đáp ứng đúng chuyên môn, nghiệp vụ của vị trí việc làm, nhất là nhân sự

chuyên trách và các cán bộ, công chức từ các phòng chuyên môn cử đến làm việc

tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; bố trí đầy đủ trang thiết bị, cơ sở

vật chất và máy tính để hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực tuyến cho người dân tại

Trung tâm Phục vụ hành chính công.

c) Triển khai việc thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính

trong phạm vi cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

964/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 ban hành Danh mục TTHC thực hiện

tiếp nhận, trả kết quả giải quyết không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi (1.658 TTHC, trong đó: tại cấp tỉnh 1.474 TTHC và tại cấp

xã 184 TTHC).

3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị (PAKN) về quy định và

hành vi hành chính thuộc thẩm quyền của tỉnh Quảng Ngãi: Số PAKN được tiếp

nhận: 93, trong đó, tháng trước chuyển sang: 51, trong tháng: 42; số PAKN đã

xử lý: 33, trong đó, đúng hạn: 33; số PAKN đang tiếp tục xử lý: 60; gồm có: 93

PAKN qua Hệ thống PAKN của Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10 NĂM 2025

1. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, phê duyệt và thực thi phương án đơn giản

hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm

2022 ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống

hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế

hoạch số 81/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Theo dõi tiếp nhận, xử lý PAKN trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của địa phương được giao tại

Quyết định số 08/QĐ-TCTCCTTHC ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Tổ trưởng

Tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 240/QĐ-

TTg ngày 04 tháng 02 năm 2025, các Công điện của Thủ tướng Chính phủ số:

90/CĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2025 về bảo đảm thực hiện TTHC thông suốt,

hiệu quả, không bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp, 96/CĐ-TTg ngày 26 tháng 6 năm 2025 về

tập trung hoàn thành nâng cấp, phát triển các hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo,

điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp bảo đảm thông suốt, hiệu quả,

không bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp, 111/CĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2025 về tập

trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện TTHC, chuyển đổi số giai

đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và Công

điện số: 127/CĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025, 144/CĐ-TTg ngày 23 tháng 8

3

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1356/QĐ-TTg ngày 26

tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị

định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện

TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng

Dịch vụ công quốc gia, Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15 tháng 9 năm

2025 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một

số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ, Quyết định số 27/QĐ-VP ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và kế hoạch cải cách TTHC năm 2025

của Bộ, ngành liên quan.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC trong tháng 9 năm

2025 của tỉnh Quảng Ngãi, kính báo cáo Văn phòng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ

Nội vụ, Tổ phó Tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ theo dõi,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, TTHC;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTHC.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

		2025-09-26T17:03:49+0700

		2025-09-26T17:06:26+0700

		2025-09-26T17:45:07+0700

		2025-09-26T17:45:01+0700

		2025-09-26T17:45:01+0700

		2025-09-26T17:46:02+0700

		2025-09-26T20:21:01+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!